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Použité zkratky:

[EN] – Příslušný zdroj je v anglickém jazyce

[DE] – Příslušný zdroj je v německém jazyce

AutZ – Autorský zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších přepisů

o. z. – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie, v konsolidované verzi dostupná také z:

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A12012E%2FTXT

RÚB – Revidovaná úmluva Bernská, v celém znění Bernská úmluva o ochraně literárních a

uměleckých děl, v nejnovějším znění z 28. 9. 1979, české znění uvedené ve vyhlášce

ministerstva zahraničních věcí č. 133/1980 Sb., dostupné také z: http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/04/Bernska-umluva.pdf, a v anglickém jazyce z:

http://www.wipo.int/treaties/en/text.jsp?file_id=283698 [EN]

TRIPS – dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví z 15. 4. 1994

Dostupné také z: http://www.wipo.int/wipolex/en/other_treaties/text.jsp?file_id=305907 [EN]

WIPO – Světová organizace duševního vlastnictví (z anglického World Intellectual Property

Organization)

WTO – Světová obchodní organizace

UrhG – Německý autorský zákon, z německého Gesetz über Urheberrecht und verwandte

Schutzrechte (Urheberrechtsgesetz)

U.S.C. – United states Code, Kodex Spojených států amerických, ve kterém jsou sebrané

všeobecně platné a stálé zákony na federální úrovni

VARA – Americký zákon o vizuálních dílech z roku 1990; z anglického Visual Artists Rights

Act

Zkratky názvů zemí:

Německo – Spolková republika Německo

Francie – Francouzská republika

Velká Británie – Spojené království Velké Británie a Severního Irska

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A12012E%2FTXT
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/04/Bernska-umluva.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/04/Bernska-umluva.pdf
http://www.wipo.int/treaties/en/text.jsp?file_id=283698
http://www.wipo.int/wipolex/en/other_treaties/text.jsp?file_id=305907
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USA – Spojené státy americké

ČR – Česká republika
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1. Úvod

Autorská práva, tedy práva vztažená k autorovu uměleckému dílu, se v České republice i

v mnoha dalších zemích rozděluje do dvou skupin – na autorská práva osobnostní, která mají

primárně chránit osobnostní/nemajetkové zájmy autora, a na práva majetková, která upravují

ekonomické využití autorských děl. I osobnostní autorská práva však mohou mít ekonomické

důsledky, a naopak, prostřednictvím majetkových práv lze dosáhnout autorova záměru, který

nespočívá pouze v ekonomickém zisku. Jejich primárním účelem je však ochrana těch či

oněch zájmů autora.

Pojem osobnostních autorských práv je poněkud specifický pro území tzv.

kontinentálního typu (kam se řadí např. Česká republika či Francie). Vychází z teorie, že jen

autor má právo rozhodovat o určitých nemajetkových aspektech nakládání se svými díly, a že

tato práva nemůže na nikoho jiného převést ani se jich vzdát. Oproti majetkovým právům,

která zpravidla po určité době po autorově smrti zaniknou, tak osobnostní aut. práva trvají i po

autorově smrti věčně. Tato práva jsou velice významná, neboť jako práva absolutní platí vůči

všem (erga omnes), tedy nutí všechny případné uživatele, aby na ně brali zřetel při

jakémkoliv užití díla, a to i v případě, kdy není vyžadováno autorovo výslovně svolení

k takovému užití. Ne všechny státy kontinentálního systému však striktně oddělují osobnostní

autorská práva od práv majetkových, jak je typické například pro úpravu ve Francii a České

republice. Například v Německu tvoří osobnostní a majetková práva dohromady jeden celek

a jsou pro ně stanovena stejná pravidla, např. ohledně poskytování souhlasu se zásahem do

práv či doby jejich trvání.

Oproti kontinentálnímu systému jsou v systému Common Law osobnostní autorská

práva cizím prvkem, který byl do nich včleněn až na základě požadavků mezinárodního

práva, a to pouze v minimální míře a zpravidla až po uplynutí dlouhé doby. Například

k Revidované úmluvě bernské přistoupily Spojené státy americké až 100 let poté, kdy bylo

vytvořeno první znění této úmluvy.1

Cílem této práce je přiblížit autorskoprávní úpravu osobnostních práv ve vybraných

zemích kontinentálního systému (Francii, Německu a České republice), a v systému Common

Law (USA a Velké Británii), objasnit významné rozdíly v jednotlivých právních úpravách, a

1 ROSS, Deborah K. The United States Joins the Berne Convention: New Obligations for Authors' Moral Rights,

1990. [online] 68 N.C. L. Rev. 363. [cit. 2018-06-06] Dostupné také

z: http://scholarship.law.unc.edu/nclr/vol68/iss2/5

http://scholarship.law.unc.edu/nclr/vol68/iss2/5
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nakonec je porovnat zejména s aktuální právní úpravou v České republice s uvedením

možných změn našeho právního řádu de lege ferenda. Kromě otázky úpravy os. aut. práv

v jednotlivých právních řádech těchto zemí je v této práci objasněna i situace v mezinárodním

právu (včetně práva EU) a stručný vývoj historie os. aut. práv, zejména co se týče začleňování

osobnostních autorských práv do zemí systému Common Law, aby čtenář této práce lépe

porozuměl kontextu vývoje osobnostních autorských práv jak v jednotlivých zemích, tak i

v globálním měřítku. Práce se záměrně nezaobírá osobnostními právy výkonných umělců a

dalších osob odlišných od autora uměleckého díla, tedy osobnostních práv v rámci práv

souvisejících s právem autorským.
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2. Rozdíl v Kontinentálním přístupu a Common Law

Kromě vymezení rozdílu mezi osobnostními a majetkovými autorskými právy je třeba též

alespoň stručně vymezit obecné rozdíly v pojetí autorského práva v těchto systémech, neboť

kontinentální přístup a přístup v Common Law se v některých oblastech autorského práva

diametrálně odlišují z důvodu odlišného historického vývoje i odlišného přístupu k základním

otázkám autorského práva, zejména jaký je účel autorského práva a které osobě či entitě má

autorské právo sloužit. Ačkoliv dochází k přibližování mezi kontinentálním systémem i

systémem Common Law, kdy jsou do obou systémů začleňovány některé prvky z právního

řádu systému druhého, ať už se jedná o začlenění byť minimální ochrany pro osobnostní

autorská práva v angloamerických systémech či určité úlevy v jejich ochraně pro vyšší

jednoduchost hospodářského využití majetkových autorských práv v kontinentálních

systémech, tak si jednotlivé systémy stále uchovávají své základní rysy. Přestože i v oblasti

autorského práva došlo k uzavření mnoha významných mezinárodních úmluv (zejména je

třeba zmínit Bernskou úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl, původně již z roku

1886, která upravovala od Římské revize z roku 1928 také povinnost ochrany osobnostních

autorských práv, či Všeobecnou úmluvu o autorském právu z roku 1952), tak si právní řády

spadající do jednotlivých systémů uchovávají svůj ráz, resp. specifické znaky toho či onoho

konceptu pojetí autorských práv.

Zatímco kontinentální systém vychází z tradic zemí Evropy, zejména Francie a Německa

a historicky navazuje na římské právo, angloamerický systém vychází z jurisprudence Velké

Británie a její dlouholeté historie právních sporů. V oblasti autorského práva však došlo

k odlišnému vývoji i ve Velké Británii a ve Spojených státech amerických. Zatímco tak na

území Velké Británie k vytvoření díla postačí taková míra originality, kdy bylo vytvořeno

prostřednictvím cílené práce a úsilí (skill and labour)2, ve Spojených státech amerických byl

prvek originality definován v kauze Feist – dílo musí být nezávisle vytvořeno autorem (čímž

se odlišuje od pouhého plagiátu) a musí být projevena alespoň minimální míra kreativity,

čímž byl stanoven rozdíl od anglické doktríny skill and labour.3

2 RAHMATIAN, Andreas. Originality in UK Copyright Law: The Old “Skill and Labour” Doctrine Under

Pressure, 2013 [online]. IIC,44:4. [cit. 2018-06-06]. DOI: https://doi.org/10.1007/s40319-012-0003-4.


[…]


Těmito osobami jsou v zákoně vyjmenovány osoba autorovi blízká (dle o. z.), právnická

osoba sdružující autory nebo příslušný kolektivní správce. Dle mého názoru by ochranu

těchto práv neměla vykonávat právnická osoba či jakákoliv jiná umělá entita, která nemusí

mít k osobě autora žádný faktický vztah, ale pouze autorovi nejbližší příbuzní, u kterých se

předpokládá, že budou uplatňovat tato práva v souladu s názory, které zastával autor za svého

života. Proto bych omezil možnost dovolání se těchto práv pouze na osoby autorovi blízké;

jiným řešením by bylo stanovení doby ochrany stejně jako u majetkových práv, tedy po dobu

života autora a 70 let po jeho smrti. Taková změna by byla v souladu s ohledem na ust. čl. 6

bis odst. 2 RÚB, neboť ten stanovuje, že os. aut. práva musí být chráněna nejméně do doby

zániku majetkových práv, a stanovení okruhu osob oprávněných k výkonu těchto práv po

smrti autora je ponecháno v diskreci jednotlivých států.
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Osobnostní autorská práva v ČR a vybraných zemích kontinentálního systému a

Common Law

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na osobnostní autorská práva, která spolu s autorskými majetkovými

právy tvoří základní rozdělení autorských práv. Osobnostní autorská práva mají primárně

chránit osobnostní/nemajetkové zájmy autora. V úvodu této práce jsou vymezena os. aut.

práva a jejich historický vznik v rámci tzv. kontinentálního právního systému. Následně je

v druhé kapitole uveden rozdíl k přístupu k těmto právům v Kontinentálním systému a

systému Common Law včetně historického exkurzu do jednotlivých systémů. Třetí kapitola

se stručně zaobírá vývojem autorských práva s důrazem na os. aut. práva, tedy zejména

období 18. století, včetně vymezení rozdílů mezi přístupem monistickým a dualistickým a

problémů týkající se teritoriality práva. Dále jsou v přehledu uvedeny autorské zákony platné

na území ČR ve 20. a částečně i v 19. století. Ve čtvrté kapitole jsou podrobně rozepsána

jednotlivá osobnostní autorská práva v platné právní úpravě ČR. Pátá kapitola se zaměřuje

na úpravu os. aut. práv v rámci evropského práva, přičemž lze konstatovat, že os. aut. právy

se evropské právo zatím nezaobírá. V šesté kapitole jsou uvedeny vybrané mezinárodní

úmluvy s důrazem na Revidovanou Bernskou úmluvu, která zakotvila mezinárodní standart

ochrany některých os. aut. práv a dále Všeobecnou úmluvu o autorském právu pro její

význam jako mezistupeň pro státy, které se nechtěly či nemohly připojit k Bernské úmluvě.

Dohoda TRIPS zavázala své členy přijmout podstatná ustanovení z Bernské úmluvy, ale

s výjimkou pro článek 6 bis upravující os. aut práva. Podobný závazek členských států byl

stanoven pro státy, které přistoupily ke Smlouvě WIPO o autorském právu, tentokrát však již

bez výjimky pro os. aut. práva. V sedmé kapitole jsou podrobněji popsány právní úpravy

vybraných zemí kontinentálního systému i systému Common Law. Větší důraz je uveden na

úpravu ve Spojených státech amerických, neboť Spojené státy po dlouhou dobu odmítaly

přistoupit k Bernské úmluvě, a jedním z hlavních důvodů byla nutnost přijmout ochranu pro

os. aut. práva. V závěru práce jsou shrnuta dosavadní zjištění s určitými návrhy na změny

v české právní úpravy de lege ferenda.

Klíčová slova: osobnostní autorská práva, copyright, autorské právo kontinentálního

systému, autorské právo systému Common Law
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Moral rights in the Czech Republic and in selected countries of continental and

Common Law legal systems

Abstract

This thesis focuses on moral rights, which together with economic rights form one of basic

ways how to divide copyright law. The primary function of moral (copyright) rights is to

protect various rights of the author, which are not economic rights. In the introduction part of

this thesis there are basic definitions and specifications of moral rights and their genesis in the

continental legal system. The second chapter explains the different approach to moral

copyright in the continental legal system and in the Common Law legal system, including a

short historical excursion into those legal systems. The third chapter is briefly dedicated to

the development of copyright law with the emphasis on moral rights during the 18th century,

explanation of the difference between one-tier and two-tier approach to copyright law and

certain issues regarding the territoriality of law. It also contains relevant legal acts that were

in force in the Czech Republic during the 20th and partially during the 19th century. The

fourth chapter consists of thorough explanation concerning each type of moral rights in the

Copyright act that is currently in force in the Czech Republic. The fifth chapter is devoted to

moral rights in the law of European Union with the conclusion, that European Law doesn’t

target the area of moral rights yet. In the sixth chapter there are presented the most important

multination legal treaties with the emphasis on the Berne Convention, that enshrined the

multinational standard of protection of certain moral rights and the Universal Copyright

Convention because of its significance as intermediate stage for countries, that didn’t want to

or couldn’t join the Berne Convention. Members of the TRIPS Agreement were forced to

agree certain substantial provisions of the Berne Convention, but it excluded the provision 6

bis that regulates moral rights. A similar commitment was established for countries that joined

the WIPO Copyright Treaty, that recognized all of the rights in Berne Convention, with no

exception for the exclusion of moral rights. The seventh chapter depicts various regulations

in certain countries form the continental legal system and from the Common Law legal

system. Great emphasis is on the law of the United states of America (USA), because the

USA were one of the main opponents of Berne Convention and refused to accede to it, the

disagreement to the rendition of the moral rights being one of the main reasons. In the

conclusion of this thesis is summarisation of all the previous information with certain

suggestions of change of Czech legal law in the future.

Keywords: moral author rights, copyright, Continental law system, Common Law system