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1. Aktuálnost (novost) tématu

Komparace osobnostních práv v kontinentálním a common law systému je
tradiční otázkou, která koneckonců je pravidelně zmiňována při popisu rozdílů
kontinentálního a common law systému. V tomto ohledu nejde tak o nové,
aktuální téma. Na druhou stranu jsou zde však aspekty, jako je např. vztah
nových technologií a zásahů do osobnostních práv, kde již aktuálnost je
nasnadě. Pokud k tomu připočteme aspekt možné korekce českého
konzervativního přístupu, lze již jistě o aktuálnosti hovořit. Diplomant tyto
aktuální aspekty nepomíjí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování, a použité metody

Komparace systému osobnostních páv v ČR s vybranými státy common law a
kontinentálního systému sama o sobě je v mnoha rovinách náročná, především
v případě common law systému s jeho odlišnými instituty (např. waiver) a
přístupy. Ve velké míře bylo nutno pracovat se zahraničními zdroji a dobře
ovládat základy a podstatné elementy české úpravy, pokud si diplomant kladl za
cíl návrh revize (viz závěrečné úvahy de lege ferenda).

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je v souladu s cílem práce. Práce
obsahuje úvod, popis úpravy ČR, kapitolu o evropském a mezinárodním právu
a stěžejní kapitolu o vybraných zahraničních úpravách (SRN, Francie, Spojené
království a USA) a dále závěr obsahující úvah de lege ferenda. Je jistě
diskutabilní výběr států, jejichž úpravu srovnává. Například úprava nizozemská

či některého ze skandinávských států by jistě byla přínosem, neboť jde o státy
v mnohém na „pomezí“ kontinentálního a common law systému.

4. Vyjádření k práci

K oponované práci nemám větších připomínek. Práce je obstojně zpracovaná a
oceňuji úvahy de lege ferenda s důrazem na větší dispozitivnost osobnostních
práv, jakkoliv jde o velmi diskutabilní téma.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce plně splňuje záměr autora
provést základní srovnání vybraných
právních řádů

Logická stavba práce Odpovídající
Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Vedle popisu právních úprav
obsahuje samostatné úvahy včetně de
lege ferenda

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

Dostatečná.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Odpovídající záměrům práce

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Dostatečná
Jazyková a stylistická úroveň Vyhovuje měřítkům kladeným na

vysokoškolský text.

Připomínky a otázky k zodpovězení
při obhajobě

Diplomant by se mohl vyjádřit
k problematice zákonných zásahů do
počítačového programu a recentní
judikatuře SDEU (kauzy UsedSoft
apod.)

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. září 2018
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